• soit une obligation actuelle résultant d’événement passés,

mais qui n’est pas comptabilisée car il n’est pas probable

qu’une sortie de ressources représentatives d’avantages éco-

nomiques sera nécessaire pour éteindre l’obligation où le

montant de l’obligation ne peut être évalué avec une fiabilité

suffisante.

Les passifs éventuels ne sont pas comptabilisés au bilan. Ils

font l’objet d’une information en annexe, à moins que la pro-

babilité d’une sortie de ressources représentatives d’avanta-

ges économiques soit faible.

Les passifs éventuels sont évalués de façon continue pour

déterminer si une sortie d’avantages économiques est deve-

nue probable ou évaluable avec suffisamment de fiabilité,

auquel cas une provision est comptabilisée dans les états

financiers de l’exercice au cours duquel le changement de

probabilité ou l’évaluation intervient.

133

comptes	consolidés

NotE 4_ProForMa suItE au rEtraItEMENt dEs tItrEs suPEr suBordoNNés

4.1_BILAN ET CompTE dE rÉSuLTAT 2005

Actif

En M€ 31/12/2005
Publié

retraitement 31/12/2005
Proforma

Total des actifs incorporels 880,7  880,7

Immobilier de placement 1 240,4  1 240,4
Titres conservés jusqu’à échéance 880,3 880,3
Titres disponibles à la vente (1) 162 698,5 15,7 162 714,2
Titres de transaction 61 808,6 61 808,6
Prêts et avances 1 051,1 1 051,1
Instruments dérivés 1 070,4 1 070,4

placements des activités d’assurance 228 749,3 15,7 228 765,0
placements des activités du secteur bancaire et autres activités 510,0  510,0
Investissements dans les entreprises associées 346,7  346,7
part des cessionnaires et rétrocessionnaires dans les provisions
techniques et les passifs financiers

5 382,7  5 382,7

Autres actifs 4 946,1  4 946,1
Actifs destinés à la vente et abandons d’activités 0,0 0,0 0,0
Trésorerie et équivalents de trésorerie 789,8  789,8
Total de l’actif 241 605,3 15,7 241 621,0

(1) Le montant du retraitement correspond à l’annulation des ICNE des titres super subordonnés.

Passif

En M€ 31/12/2005
Publié

retraitement 31/12/2005
Proforma

Capital 554,5  554,5
Primes d’émission, de fusion et d’apport 321,5 321,5
Réserve de réévaluation 2 529,4 2 529,4
Titres super subordonnés (1) 625,0 625,0
Résultats cumulés (2) 3 669,9 – 6,9 3 663,0
Résultat consolidé (3) 952,3 17,3 969,6
Écarts de conversion 104,0 104,0

Capitaux propres du groupe 8 131,6 635,4 8 767,0

Intérêts minoritaires 1 415,4 1 415,4

Capitaux propres totaux 9 547,0 635,4 10 182,4
passifs relatifs aux contrats 212 381,8  212 381,8
provisions pour risques et charges 87,7  87,7

Dettes subordonnées (1) 2 551,0 – 625,0 1 926,0

dettes de financement 2 551,0 – 625,0 1 926,0

Dettes d’exploitation représentées par des titres 6 175,9 6 175,9
Dettes d’exploitation envers les entreprises du secteur bancaire 196,2 196,2
Dettes nées des opérations d’assurance ou de réassurance acceptée 1 896,0 1 896,0
Dettes d’impôts exigibles 115,0 115,0
Comptes courants créditeurs 33,2 33,2
Dettes envers les porteurs de parts d’OPCVM contrôlés 3 016,4 3 016,4
Instruments dérivés passifs 973,6 973,6
Impôts différés passifs (4) 718,5 5,3 723,8
Autres dettes 3 913,0 3 913,0

Autres passifs 17 037,8 5,3 17 043,1
Total du passif 241 605,3 15,7 241 621,0

(1) Retraitement des titres super subordonnés précédemment classés en dettes et comptabilisés désormais en capitaux propres.
(2) Intégration dans les capitaux propres des intérêts des titres super subordonnés (– 10,6 M€) et de l’impôt différé correspondant (3,7 M€).
(3) Retraitement des intérêts payés par capitaux propres (y compris impôts différés) et annulation des ICNE.
(4) Impôts différés sur l’annulation des ICNE du résultat.

c n p A s suranc e s  –  Rapp o r t  f inanc i e r  2 0 0 6134

Compte de résultat

En M€ 31/12/2005
Publié

retraitement 31/12/2005
Proforma

primes acquises 26 465,8 0,0 26 465,8

Chiffre d’affaires ou produits des autres activités 115,7 115,7

produits financiers hors coût de l’endettement 12 430,5 0,0 12 430,5
Total produit des activités ordinaires 39 012,0 0,0 39 012,0
Total autres produits et charges courants – 37 327,3 0,0 – 37 327,3
résultat opérationnel courant 1 684,7 0,0 1 684,7
résultat opérationnel 1 684,7 0,0 1 684,7

Charge de financement (1) – 117,7 26,4 – 91,3

Quote-part dans les résultats des entreprises associées 19,3 19,3

Impôts sur les résultats (2) – 443,9 – 9,1 – 453,0

résultat net de l’ensemble consolidé 1 142,4 17,3 1 159,7

Intérêts minoritaires – 190,1  – 190,1

Résultat net (part du Groupe) 952,3 17,3 969,6

(1) Annulation des intérêts payés et ICNE.
(2) Impôt différé sur annulation des intérêts payés et ICNE.

4.2_BILAN ET CompTE dE rÉSuLTAT 2004

Actif

En M€ 31/12/2004
Publié

retraitement 31/12/2004
Proforma

Total actifs incorporels 288,4  288,4

Immobilier de placement 1 273,6  1 273,6

Titres conservés jusqu’à échéance 658,2 658,2

Titres disponibles à la vente 148 367,3 148 367,3

Titres de transaction 37 202,4 37 202,4

Prêts et avances 1 234,3 1 234,3

Instruments dérivés 519,7 519,7

placements des activités d’assurance 189 255,5 0,0 189 255,5
placements des activités du secteur bancaire et autres activités 557,9  557,9
Investissements dans les entreprises associées 98,4  98,4

part des cessionnaires et rétrocessionnaires
dans les provisions techniques et les passifs financiers

4 404,7  4 404,7

Autres actifs 3 380,4  3 380,4
Actifs destinés à la vente et abandons d’activités 0,0 0,0 0,0
Trésorerie et équivalents de trésorerie 131,0  131,0
Total de l’actif 198 116,3 0,0 198 116,3

Passif

En M€ 31/12/2004
Publié

retraitement 31/12/2004
Proforma

Capital 554,5  554,5

Primes d’émission, de fusion et d’apport 321,5 321,5

Réserve de réévaluation 1 926,9 1 926,9

Titres super subordonnés (1) 300,0 300,0

Résultats cumulés (2) 2 936,9 – 3,9 2 933,0

Résultat consolidé (3) 651,5 3,9 655,4

Écarts de conversion 6,2 6,2

Capitaux propres du groupe 6 397,5 300,0 6 697,5

Intérêts minoritaires 1 108,8 1 108,8

Capitaux propres totaux 7 506,3 300,0 7 806,3
passifs relatifs aux contrats 177 115,8  177 115,8
provisions pour risques et charges 130,8  130,8

Dettes subordonnées (1) 2 136,0 – 300,0 1 836,0

dettes de financement 2 136,0 – 300,0 1 836,0

Dettes d’exploitation représentées par des titres 2 462,6 2 462,6

Dettes d’exploitation envers les entreprises du secteur bancaire 492,6 492,6

Dettes nées des opérations d’assurance ou de réassurance acceptée 1 249,2 1 249,2

Dettes d’impôts exigibles 157,5 157,5

Comptes courants créditeurs 86,9 86,9

Dettes envers les porteurs de parts d’OPCVM contrôlés 3 172,1 3 172,1

Instruments dérivés passifs 441,8 441,8

Impôts différés passifs 903,5 0,0 903,5

Autres dettes 2 261,2 2 261,2

Autres passifs 11 227,4 0,0 11 227,4
Total du passif 198 116,3 0,0 198 116,3

(1) Retraitement des titres super subordonnés précédemment classés en dettes et comptabilisés désormais en capitaux propres.
(2) Intégration dans les capitaux propres des intérêts des titres super subordonnés et de l’impôt différé correspondant.
(3) Retraitement des intérêts payés par capitaux propres (y compris impôts différés) et annulation des ICNE.

Compte de résultat

En M€ 31/12/2004
Publié

retraitement 31/12/2004
Proforma

primes acquises 21 130,5 0,0 21 130,5

Chiffre d’affaires ou produits des autres activités 39,7 39,7

produits financiers hors coût de l’endettement 21 170,2 0,0 21 170,2
Total produit des activités ordinaires 30 019,7 0,0 30 019,7
Total autres produits et charges courants – 28 664,0 0,0 – 28 664,0
résultat opérationnel courant 1 355,7 0,0 1 355,7
résultat opérationnel 1 355,7 0,0 1 355,7

Charge de financement (1) – 88,5 5,9 – 82,6
Quote-part dans les résultats des entreprises associées 17,9 17,9
Impôts sur les résultats (2) – 473,9 – 2,0 – 475,9

résultat net de l’ensemble consolidé 811,2 3,9 815,1

Intérêts minoritaires – 159,7  – 159,7
Résultat net (part du Groupe) 651,5 3,9 655,4

(1) Annulation des intérêts payés et ICNE.
(2) Impôt différé sur annulation des intérêts payés et ICNE.

135

comptes	consolidés

NotE 5_caPItal

5.1_TABLEAu dE vArIATIoN dES CApITAux proprES 2006

En M€ Part du Groupe

 capital Prime réserves de
réévaluation

titres super
subordonnés

résultats
cumulés

écarts de
conversion

total
part du
Groupe

Part des
minoritaires

total des
capitaux
propres

Situation d’ouverture IFrS
au 01/01/2006 corrigée

554,5 321,5 2 529,4 625,0 4 632,6 104,0 8 767,0 1 415,4 10 182,4

Incidence des réevaluations

Actifs disponibles
à la vente (AFS)

  – 2 049,0   – 2 049,0 – 943,1 – 2 992,1

Shadow accounting
brut d’impôt différé

  2 335,3   2 335,3 893,8 3 229,1

Impôts différés   – 855,4   – 855,4 – 117,2 – 972,6

Titres super subordonnés
nets d’impôt

   1 410,0 – 25,5  1 384,5 107,9 1 492,4

Actions propres nettes d’impôt   – 16,2  – 16,2  – 16,2

Autres variations   0,0  0,0

Incidence des écarts
de conversion

   – 13,4 – 13,4 – 12,1 – 25,5

revenu net reconnu
en capitaux propres

0,0 0,0 – 569,1 1 410,0 – 41,7 – 13,4 785,8 – 70,7 715,1

Résultat net consolidé
de l’exercice

   1 145,3  1 145,3 285,0 1 430,3

Total des produits et des pertes
reconnus de la période

0,0 0,0 – 569,1 1 410,0 1 103,6 – 13,4 1 931,1 214,3 2 145,4

Distribution de dividendes   – 264,2  – 264,2 – 168,4 – 432,6

Mouvements sur le capital   0,0  0,0

Composante capitaux propres
des plans de paiements
sur base d’actions

   0,0  0,0

Autres variations*   117,1  – 155,3  – 38,2 52,5 14,3

Situation à la clôture
au 31/12/2006

554,5 321,5 2 077,4 2 035,0 5 316,7 90,6 10 395,7 1 513,8 11 909,5

* Reclassement SCI entre réserves de réévaluation et résultat cumulés.

c n p A s suranc e s  -  Rapp o r t  annue l  2 0 0 6136

137

comptes	consolidés

5.2_TABLEAu dE vArIATIoN dES CApITAux proprES 2005 – proFormA

En M€ Part du Groupe

capital Prime réserves de
réévaluation

titres super
subordonnés

résultats
cumulés

écarts de
conversion

total part
du Groupe

Part des
minoritaires

total des
capitaux
propres

Situation d’ouverture IFrS
au 01/01/2005 corrigée

554,5 321,5 1 926,9 300,0 3 588,4 6,2 6 697,5 1 108,8 7 806,3

Incidence des réevaluations   0,0  0,0

Actifs disponibles
à la vente (AFS)

  2 866,6   2 866,6 477,7 3 344,3

Shadow accounting
brut d’impôt différé

  – 2 501,9   – 2 501,9 – 465,3 – 2 967,2

Impôts différés   237,8  8,1  245,9 44,7 290,6

Titres super subordonnés
nets d’impôt

   325,0 – 6,9  318,1  318,1

Actions propres nettes d’impôt   0,0  0,0

Autres variations   0,0  0,0

Incidence des écarts
de conversion

   97,8 97,8 47,5 145,3

revenu net reconnu
en capitaux propres

0,0 0,0 602,5 325,0 1,2 97,8 1 026,5 104,5 1 131,0

Résultat net consolidé
de l’exercice

   969,6  969,6 190,1 1 159,7

Total des produits et des pertes
reconnus de la période

0,0 0,0 602,5 325,0 970,8 97,8 1 996,1 294,6 2 290,7

Distribution de dividendes   – 230,1  – 230,1 – 119,4 – 349,5

Mouvements sur le capital   0,0  0,0

Composante capitaux propres
des plans de paiements
sur base d’actions

   0,0  0,0

Autres variations   303,5  303,5 131,4 434,9

Situation à la clôture
au 31/12/2005

554,5 321,5 2 529,4 625,0 4 632,6 104,0 8 767,0 1 415,4 10 182,4

Changement de méthode IAS 8
et correction d’erreurs

0,0 0,0

c n p A s suranc e s  –  Rapp o r t  f inanc i e r  2 0 0 6138

5.3_TABLEAu dE vArIATIoN dES CApITAux proprES 2004 – proFormA

En M€ Part du Groupe

capital Prime  réserves de
réévaluation

titres super
subordonnés

résultats
cumulés

écarts de
conversion

total part
du Groupe

Part des
minoritaires

total des
capitaux
propres

Situation d’ouverture IFrS
corrigée au 01/01/2004

551,4 299,3 1 400,4 0,0 3 318,7 0,0 5 569,8 999,8 6 569,6

Incidence des réevaluations
Actifs disponibles
à la vente (AFS)

  2 962,3   2 962,3 685,6 3 647,9

Shadow accounting
brut d’impôt différé

  – 2 467,1   – 2 467,1 – 659,5 – 3 126,6

Impôts différés   31,3   31,3 21,3 52,6

Titres super subordonnés
nets d’impôt

   300,0 – 3,9  296,1  296,1

Actions propres nettes d’impôt   0,0  0,0

Autres variations   0,0  0,0

Incidence des écarts
de conversion

   6,2 6,2 4,6 10,8

revenu net reconnu
en capitaux propres

0,0 0,0 526,5 300,0 – 3,9 6,2 828,8 52,0 880,8

Résultat net consolidé
de l’exercice

   655,4  655,4 159,7 815,1

Total des produits et des pertes
reconnus de la période

0,0 0,0 526,5 300,0 651,5 6,2 1 484,2 211,7 1 695,9

Distribution de dividendes   – 210,5  – 210,5 – 90,7 – 301,2

Mouvements sur le capital 3,1 22,2   25,3  25,3

Composante capitaux propres
des plans de paiements
sur base d’actions

   0,0  0,0

Autres variations   – 171,4  – 171,4 – 12,1 – 183,5

Situation à la clôture IFrS
au 31/12/2004

554,5 321,5 1 926,9 300,0 3 588,4 6,2 6 697,5 1 108,8 7 806,3

Changement de méthode IAS 8
et correction d’erreurs

   0,0  0,0

5.4_TABLEAu dES TITrES SupEr SuBordoNNÉS rECLASSÉS EN CApITAux proprES

En M€ 31/12/2006

date d’émission taux servi devises Montants

Titres super subordonnés part du groupe  2 035,0

CNP Assurances Juin 2004 Tec 10 + 10bps, Cap à 9 % € 250,0
CNP Assurances Novembre 2004 Tec 10 + 10bps, Cap à 9 % € 50,0
CNP Assurances Mars 2005 6,50 % jusqu’en 2008 puis 3 % + 22,5 %

fois l’EUR CMS 10 ans
€ 225,0

CNP Assurances Mars 2005 6,25 % jusqu’en 2009 puis 4 fois
(EUR CMS 10 ans - EUR CMS 2 ans) –
Cap à 9 % et Floor à 2,75%

[…]

Dettes d’exploitation représentées par des titres 5 803,0 440,4 395,8 22,6 6 661,8
Dettes d’exploitation envers les entreprises
du secteur bancaire

0,0 0,0 0,0 319,2 319,2

Dettes nées des opérations d’assurance ou de réassurance 964,5 370,1 500,0 8,2 1 842,8
Dettes d’impôts exigibles 167,7
Dettes nées des opérations bancaires 0,0
Comptes courants créditeurs 36,5
Dettes envers les porteurs de parts d’OPCVM contrôlés 2 320,9 22,7 691,7 0,0 3 035,3
Instruments dérivés passifs 760,6 374,3 275,7 0,0 1 410,6
Impôts différés passifs 867,5 258,0 461,1 0,8 1 587,4
Autres dettes 4 601,3

Autres passifs 10 716,5 1 465,5 2 324,3 350,8 19 662,6
passifs des activités destinées à être cédées
ou abandonnées   0,0

Total du passif 208 383,5 25 319,5 10 480,0 351,1 263 271,5

* Certaines rubriques ne font pas l’objet d’une ventilation par secteur d’activité.

c n p A s suranc e s  –  Rapp o r t  f inanc i e r  2 0 0 6148

7.2_BILAN pAr SECTEur d’ACTIvITÉ Au 31 dÉCEmBrE 2005

Actif

En M€ 31/12/2005 – Proforma

épargne retraite risque autres total*

Écarts d’acquisition 654,8

Portefeuilles de contrats des sociétés d’assurance 196,2

Autres immobilisations incorporelles 29,7

Total des actifs incorporels 880,7

Immobilier de placement 449,3 528,8 261,5 0,8 1 240,4

Titres conservés jusqu’à échéance 797,0 62,6 18,0 2,7 880,3

Titres disponibles à la vente 142 933,8 13 825,6 5 954,8 0,0 162 714,2

Titres de transaction 50 517,3 6 424,3 4 830,5 36,5 61 808,6

Prêts et avances 1 011,8 36,5 2,8 0,0 1 051,1

Instruments dérivés 618,4 284,3 167,7 0,0 1 070,4

placements des activités d’assurance 196 327,6 21 162,1 11 235,3 40,0 228 765,0

placements des activités du secteur bancaire
et autres activités

107,0 71,7 331,3 0,0 510,0

Investissements dans les entreprises associées 225,5 86,9 34,3 0,0 346,7

part des cessionnaires et rétrocessionnaires
dans les provisions techniques et les passifs financiers

436,6 4 291,2 654,9 0,0 5 382,7

Créances nées des opérations d’assurance ou de réassurance 20,8 215,9 2 247,4 1,0 2 485,1

Créances nées des opérations bancaires 0,0

Créance d’impôt exigible 211,6

Autres créances 1 836,6

Immeubles d’exploitation et autres immobilisations corporelles 303,5

Autres actifs d’exploitation à long terme 105,4

Participation aux bénéfices différée active 0,0

Impôts différés actifs 3,0 0,1 0,8 0,0 3,9

Autres actifs 23,8 216,0 2 248,2 1,0 4 946,1
Actifs destinés à la vente et abandons d’activités 0,0 0,0  0,0 0,0 0,0
Trésorerie et équivalents de trésorerie 0,0 0,0 0,0 0,0 789,8

Total de l’actif 197 117,5 25 827,8 14 503,2 41,0 241 621,0

* Certaines rubriques ne font pas l’objet d’une ventilation par secteur d’activité.

149

comptes	consolidés

Passif

En M€ 31/12/2005 – Proforma

épargne retraite risque autres total*

Capital social 554,5
Primes d’émission, de fusion et d’apport 321,5
Réserve de réévaluation 2 529,4
Titres super subordonnées 625,0
Résultats cumulés 3 663,0
Résultat consolidé 969,6
Écarts de conversion 104,0

Capitaux propres du groupe 8 767,0

Intérêts minoritaires 1 415,4

Capitaux propres totaux 10 182,4

Provisions techniques brutes – contrats d’assurance hors UC 15 143,2 14 981,6 7 204,2 0,5 37 329,5
Provisions techniques brutes – contrats d’assurance en UC 15 514,5 844,1 0,0 0,0 16 358,6

passifs relatifs à des contrats d’assurance 30 657,7 15 825,7 7 204,2 0,5 53 688,1

Passifs relatifs à des contrats financiers
hors UC avec participation discrétionnaire

123 360,0 4 271,7 0,0 0,0 127 631,7

Passifs relatifs à des contrats financiers
hors UC sans participation discrétionnaire

366,5 0,0 0,0 0,0 366,5

Passifs relatifs à des contrats financiers en UC 14 979,2 1 183,2 0,0 0,0 16 162,4

passifs relatifs à des contrats financiers 138 705,7 5 454,9 0,0 0,0 144 160,6

Instruments dérivés séparés sur contrats 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Participation au bénéfice différée passive 12 096,9 1 760,5 675,7 0,0 14 533,1

passifs relatifs aux contrats 181 460,3 23 041,1 7 879,9 0,5 212 381,8
provisions pour risques et charges 87,7

Dettes subordonnées 1 926,0
Dettes de financement représentées par des titres 0,0
Dettes de financement envers les entreprises
du secteur bancaire

0,0

Autres dettes de financement 0,0

dettes de financement 0,0 0,0 0,0 2 551,0 1 926,0

Dettes d’exploitation représentées par des titres 5 638,1 346,6 190,6 0,6 6 175,9
Dettes d’exploitation envers les entreprises
du secteur bancaire

0,0 0,0 0,0 196,2 196,2

Dettes nées des opérations d’assurance ou de réassurance 924,1 470,5 487,9 13,5 1 896,0
Dettes d’impôts exigibles 115,0
Dettes nées des opérations bancaires 0,0
Comptes courants créditeurs 33,2
Dettes envers les porteurs de parts d’OPCVM contrôlés 2 341,8 20,2 654,2 0,2 3 016,4
Instruments dérivés passifs 506,3 292,5 174,8 0,0 973,6
Impôts différés passifs 312,8 74,3 300,0 36,7 723,8
Autres dettes 3 913,0

Autres passifs 9 723,1 1 204,1 1 807,5 247,2 17 043,1
passifs des activités destinées à être cédées
ou abandonnées   0,0

Total du passif 191 183,4 24 245,2 9 687,4 247,7 241 621,0

* Certaines rubriques ne font pas l’objet d’une ventilation par secteur d’activité.

c n p A s suranc e s  –  Rapp o r t  f inanc i e r  2 0 0 6150

7.3_BILAN pAr SECTEur d’ACTIvITÉ Au 31 dÉCEmBrE 2004

Actif

En M€ 31/12/2004 – Proforma

épargne retraite risque autres total*

Écarts d’acquisition 234,5

Portefeuilles de contrats des sociétés d’assurance 28,1

Autres immobilisations incorporelles 25,8

Total des actifs incorporels 288,4

Immobilier de placement 299,7 577,9 396,0 0,0 1 273,6

Titres conservés jusqu’à échéance 569,1 50,0 39,1 0,0 658,2

Titres disponibles à la vente 129 847,2 13 184,9 5 335,2 0,0 148 367,3

Titres de transaction 28 005,8 5 171,5 4 001,8 23,3 37 202,4

Prêts et avances 1 194,7 43,1 – 3,5 0,0 1 234,3

Instruments dérivés 466,5 23,5 29,7 0,0 519,7

placements des activités d’assurance 160 383,0 19 050,9 9 798,3 23,3 189 255,5

placements des activités du secteur bancaire
et autres activités

80,2 66,5 411,2 0,0 557,9

Investissements dans les entreprises associées 57,2 33,8 7,4 0,0 98,4

part des cessionnaires et rétrocessionnaires
dans les provisions techniques et les passifs financiers

5,7 3 835,6 563,4 0,0 4 404,7

Créances nées des opérations d’assurance ou de réassurance 235,2 415,3 1 582,0 0,0 2 232,5

Créances nées des opérations bancaires 0,0

Créance d’impôt exigible 18,6

Autres créances 824,7

Immeubles d’exploitation et autres immobilisations corporelles 209,1

Autres actifs d’exploitation à long terme 95,5

Participation aux bénéfices différée active 0,0

Impôts différés actifs 0,0

Autres actifs 235,2 415,3 1 582,0 0,0 3 380,4

Actifs destinés à la vente et abandons d’activités 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Trésorerie et équivalents de trésorerie 131,0

Total de l’actif 160 761,3 23 402,1 12 362,3 23,3 198 116,3

* Certaines rubriques ne font pas l’objet d’une ventilation par secteur d’activité.

151

comptes	consolidés

Passif

En M€ 31/12/2004 – Proforma

épargne retraite risque autres total*

Capital social 554,5
Primes d’émission, de fusion et d’apport 321,5
Réserve de réévaluation 1 926,9
Titres super subordonnés 300,0
Résultats cumulés 2 933,0
Résultat consolidé 655,4
Écarts de conversion 6,2

Capitaux propres du groupe 6 697,5

Intérêts minoritaires 1 108,8

Capitaux propres totaux 7 806,3

Provisions techniques brutes – contrats d’assurance hors UC 11 430,3 13 349,5 6 664,9 0,0 31 444,7
Provisions techniques brutes – contrats d’assurance en UC 9 126,1 614,1 0,0 0,0 9 740,2

passifs relatifs à des contrats d’assurance 20 556,4 13 963,6 6 664,9 0,0 41 184,9

Passifs relatifs à des contrats financiers
hors UC avec participation discrétionnaire

115 063,3 4 097,0 0,0 0,0 119 160,3

Passifs relatifs à des contrats financiers
hors UC sans participation discrétionnaire

271,5 0,0 0,0 0,0 271,5

Passifs relatifs à des contrats financiers en UC 5 220,1 1 108,5 0,0 0,0 6 328,6

passifs relatifs à des contrats financiers 120 554,9 5 205,5 0,0 0,0 125 760,4

Instruments dérivés séparés sur contrats 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Participation au bénéfice différée passive 8 587,5 1 183,0 400,0 0,0 10 170,5

passifs relatifs aux contrats 149 698,8 20 352,1 7 064,9 0,0 177 115,8
provisions pour risques et charges 130,8

Dettes subordonnées 1 836,0
Dettes de financement représentées par des titres 0,0
Dettes de financement envers les entreprises
du secteur bancaire

0,0

Autres dettes de financement 0,0

dettes de financement 1 836,0

Dettes d’exploitation représentées par des titres 1 930,2 317,9 210,7 3,8 2 462,6
Dettes d’exploitation envers les entreprises
du secteur bancaire

0,0 0,0 0,0 492,6 492,6

Dettes nées des opérations d’assurance ou de réassurance 323,7 518,3 407,2 0,0 1 249,2
Dettes d’impôts exigibles 0,0 0,0 0,0 0,0 157,5
Dettes nées des opérations bancaires 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Comptes courants créditeurs 0,0 0,0 0,0 0,0 86,9
Dettes envers les porteurs de parts d’OPCVM contrôlés 2 658,3 – 63,3 575,4 1,7 3 172,1
Instruments dérivés passifs 203,5 151,1 87,2 0,0 441,8
Impôts différés passifs 513,5 118,8 271,2 0,0 903,5
Autres dettes 0,0 0,0 0,0 0,0 2 261,2

Autres passifs 5 629,2 1 042,8 1 551,7 498,1 11 227,4
passifs des activités destinées à être cédées
ou abandonnées 0,0

Total du passif 155 328,0 21 394,9 8 616,6 498,1 198 116,3

* Certaines rubriques ne font pas l’objet d’une ventilation par secteur d’activité.

c n p A s suranc e s  –  Rapp o r t  f inanc i e r  2 0 0 6152

7.4_BILAN pAr SECTEur gÉogrAphIquE Au 31 dÉCEmBrE 2006

Actif

En M€ 31/12/2006

France autres pays
d’Europe

amérique
latine

asie total

Écarts d’acquisition 22,9 405,6 212,2 0,0 640,7

Portefeuilles de contrats des sociétés d’assurance 0,0 156,7 22,8 0,0 179,5

Autres immobilisations incorporelles 27,7 2,1 0,1 0,0 29,9

Total des actifs incorporels 50,6 564,4 235,1 0,0 850,1

Immobilier de placement 1 284,9 0,0 0,7 0,0 1 285,6

Titres conservés jusqu’à échéance 614,7 0,0 279,8 0,0 894,5

Titres disponibles à la vente 172 783,9 1 137,4 11,5 0,0 173 932,8

Titres de transaction 54 201,6 13 242,5 2 541,1 0,0 69 985,2

Prêts et avances 2 029,8 4,8 0,0 0,0 2 034,6

Instruments dérivés 1 634,2 0,1 2,1 0,0 1 636,4

placements des activités d’assurance 232 549,1 14 384,8 2 835,2 0,0 249 769,1

placements des activités du secteur bancaire
et autres activités

690,2 0,0 0,0 0,0 690,2

Investissements dans les entreprises associées 300,3 0,0 0,0 0,0 300,3

part des cessionnaires et rétrocessionnaires
dans les provisions techniques et les passifs financiers

5 453,5 449,4 9,7 0,0 5 912,6

Créances nées des opérations d’assurance ou de réassurance 2 073,3 84,0 40,1 0,0 2 197,4

Créances nées des opérations bancaires 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Créance d’impôt exigible 244,3 132,6 47,9 0,0 424,8

Autres créances 1 530,1 8,2 91,2 0,0 1 629,5

Immeubles d’exploitation et autres immobilisations corporelles 162,9 22,3 12,4 0,0 197,6

Autres actifs d’exploitation à long terme 115,9 6,4 9,7 0,0 132,0

Participation aux bénéfices différée active 0,0 0,0 0,0 0,0

Impôts différés actifs 25,3 1,7 14,1 0,0 41,1

Autres actifs 4 151,8 255,2 215,4 0,0 4 622,4
Trésorerie et équivalents de trésorerie 862,8 254,0 10,0 0,0 1 126,8

Total de l’actif 244 058,3 15 907,8 3 305,4 0,0 263 271,5

153

comptes	consolidés

Passif

En M€ 31/12/2006

France autres pays
d’Europe

amérique
latine

asie total

Capital 554,5 0,0 0,0 0,0 554,5

Primes d’émission, de fusion et d’apport 321,5 0,0 0,0 0,0 321,5

Réserve de réévaluation 2 074,7 2,7 0,0 0,0 2 077,4

Titres super subordonnés 2 035,0 0,0 0,0 0,0 2 035,0

Résultats cumulés 4 356,2 10,9 – 195,7 0,0 4 171,4

Résultat consolidé 1 023,4 35,0 86,9 0,0 1 145,3

Écarts de conversion – 6,1 0,0 96,7 0,0 90,6

Capitaux propres du groupe 10 359,2 48,6 – 12,1 0,0 10 395,7

Intérêts minoritaires 1 041,0 201,5 271,3 0,0 1 513,8

Capitaux propres totaux 11 400,2 250,1 259,2 0,0 11 909,5

Provisions techniques brutes – contrats d’assurance hors UC 43 552,7 814,3 499,4 0,0 44 866,4

Provisions techniques brutes – contrats d’assurance en UC 15 121,8 6 442,6 1 357,2 0,0 22 921,6

passifs relatifs à des contrats d’assurance 58 674,5 7 256,9 1 856,6 0,0 67 788,0

Passifs relatifs à des contrats financiers hors UC
avec participation discrétionnaire

133 412,7 171,5 0,0 0,0 133 584,2

Passifs relatifs à des contrats financiers hors UC
sans participation discrétionnaire

5,3 – 44,6 431,9 0,0 392,6

Passifs relatifs à des contrats financiers en UC 9 131,4 6 647,5 0,0 0,0 15 778,9

passifs relatifs à des contrats financiers 142 549,4 6 774,4 431,9 0,0 149 755,7

Instruments dérivés séparés sur contrats 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Participation au bénéfice différée passive 12 125,2 8,1 0,0 0,0 12 133,3

passifs relatifs aux contrats 213 349,1 14 039,4 2 288,5 0,0 229 677,0
provisions pour risques et charges 50,7 3,2 42,2 0,0 96,1

Dettes subordonnées 1 836,0 90,3 0,0 0,0 1 926,3

Dettes de financement représentées par des titres 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Dettes de financement envers les entreprises du secteur bancaire 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Autres dettes de financement 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

dettes de financement 1 836,0 90,3 0,0 0,0 1 926,3

Dettes d’exploitation représentées par des titres 6 620,1 0,0 41,7 0,0 6 661,8

Dettes d’exploitation envers les entreprises du secteur bancaire 319,2 0,0 0,0 0,0 319,2

Dettes nées des opérations d’assurance ou de réassurance 1 107,9 679,7 55,2 0,0 1 842,8

Dettes d’impôts exigibles 15,3 79,9 72,5 0,0 167,7

Dettes nées des opérations bancaires 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Comptes courants créditeurs 36,5 0,0 0,0 0,0 36,5

Dettes envers les porteurs de parts d’OPCVM contrôlés 3 031,3 0,0 4,0 0,0 3 035,3

Instruments dérivés passifs 1 410,3 0,0 0,3 0,0 1 410,6

Impôts différés passifs 1 555,8 30,8 0,8 0,0 1 587,4

Autres dettes 3 325,9 734,4 541,0 0,0 4 601,3

Autres passifs 17 422,3 1 524,8 715,5 0,0 19 662,6
passifs des activités destinées à être cédées ou abandonnées   0,0
Total du passif 244 058,3 15 907,8 3 305,4 0,0 263 271,5

c n p A s suranc e s  –  Rapp o r t  f inanc i e r  2 0 0 6154

7.5_BILAN pAr SECTEur gÉogrAphIquE Au 31 dÉCEmBrE 2005

Actif

En M€ 31/12/2005 – Proforma

France autres pays
d’Europe

amérique
latine

asie total

Écarts d’acquisition 22,9 405,6 226,3 0,0 654,8

Portefeuilles de contrats des sociétés d’assurance 0,0 167,2 29,0 0,0 196,2

Autres immobilisations incorporelles 28,3 1,4 0,0 0,0 29,7

Total actifs incorporels 51,2 574,2 255,3 0,0 880,7

Immobilier de placement 1 239,6 0,0 0,8 0,0 1 240,4

Titres conservés jusqu’à échéance 615,4 5,4 259,5 0,0 880,3

Titres disponibles à la vente 161 553,7 1 148,7 11,8 0,0 162 714,2

Titres de transaction 47 217,8 12 608,4 1 982,4 0,0 61 808,6

Prêts et avances 1 051,1 0,0 0,0 0,0 1 051,1

Instruments dérivés 1 070,2 0,2 0,0 0,0 1 070,4

placements des activités d’assurance 212 747,8 13 762,7 2 254,5 0,0 228 765,0
placements des activités du secteur bancaire et autres activités 510,0 0,0 0,0 0,0 510,0
Investissements dans les entreprises associées 346,7 0,0 0,0 0,0 346,7

part des cessionnaires et rétrocessionnaires
dans les provisions techniques et les passifs financiers

4 938,1 444,6 0,0 0,0 5 382,7

Créances nées des opérations d’assurance ou de réassurance 2 411,2 26,5 47,4 0,0 2 485,1

Créances nées des opérations bancaires 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Créance d’impôt exigible 82,2 61,9 67,5 0,0 211,6

Autres créances 1 795,8 9,4 31,4 0,0 1 836,6

Immeubles d’exploitation et autres immobilisations corporelles 268,0 22,5 13,0 0,0 303,5

Autres actifs d’exploitation à long terme 93,8 2,2 9,4 0,0 105,4

Participation aux bénéfices différée active 0,0

Impôts différés actifs 3,9 0,0 0,0 0,0 3,9

Autres actifs 4 654,9 122,5 168,7 0,0 4 946,1
Actifs destinés à la vente et abandons d’activités   0,0
Trésorerie et équivalents de trésorerie 577,4 204,4 8,0 0,0 789,8

Total de l’actif 223 826,1 15 108,4 2 686,5 0,0 241 621,0

155

comptes	consolidés

Passif

En M€ 31/12/2005 – Proforma

France autres pays
d’Europe

amérique
latine

asie total

Capital 554,5 0,0 0,0 0,0 554,5

Primes d’émission, de fusion et d’apport 321,5 0,0 0,0 0,0 321,5

Réserve de réévaluation 2 518,8 10,6 0,0 0,0 2 529,4

Titres super subordonnés 625,0 0,0 0,0 0,0 625,0

Résultats cumulés 3 858,1 2,3 – 197,4 0,0 3 663,0

Résultat consolidé 869,6 35,4 64,6 0,0 969,6

Écarts de conversion 0,0 0,0 104,0 0,0 104,0

Capitaux propres du groupe 8 747,5 48,3 – 28,8 0,0 8 767,0

Intérêts minoritaires 975,7 199,4 240,3 0,0 1 415,4

Capitaux propres totaux 9 723,2 247,7 211,5 0,0 10 182,4

Provisions techniques brutes – contrats d’assurance hors UC 35 192,4 740,6 1 396,5 0,0 37 329,5

Provisions techniques brutes – contrats d’assurance en UC 11 949,7 4 408,9 0,0 0,0 16 358,6

passifs relatifs à des contrats d’assurance 47 142,1 5 149,5 1 396,5 0,0 53 688,1

Passifs relatifs à des contrats financiers hors UC
avec participation discrétionnaire

127 425,1 206,6 0,0 0,0 127 631,7

Passifs relatifs à des contrats financiers hors UC
sans participation discrétionnaire

10,7 9,6 346,2 0,0 366,5

Passifs relatifs à des contrats financiers en UC 8 068,7 8 093,7 0,0 0,0 16 162,4

passifs relatifs à des contrats financiers 135 504,5 8 309,9 346,2 0,0 144 160,6

Instruments dérivés séparés sur contrats 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Participation au bénéfice différée passive 14 503,8 29,3 0,0 0,0 14 533,1

passifs relatifs aux contrats 197 150,4 13 488,7 1 742,7 0,0 212 381,8
provisions pour risques et charges 53,6 3,0 31,1 0,0 87,7

Dettes subordonnées 1 836,0 90,0 0,0 0,0 1 926,0

Dettes de financement représentées par des titres 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Dettes de financement envers les entreprises du secteur bancaire 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Autres dettes de financement 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

dettes de financement 1 836,0 90,0 0,0 0,0 1 926,0

Dettes d’exploitation représentées par des titres 6 157,5 0,0 18,4 0,0 6 175,9

Dettes d’exploitation envers les entreprises du secteur bancaire 196,2 0,0 0,0 0,0 196,2

Dettes nées des opérations d’assurance ou de réassurance 1 353,4 496,2 46,4 0,0 1 896,0

Dettes d’impôts exigibles 41,1 7,1 66,8 0,0 115,0

Dettes nées des opérations bancaires 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Comptes courants créditeurs 33,2 0,0 0,0 0,0 33,2

Dettes envers les porteurs de parts d’OPCVM contrôlés 3 016,4 0,0 0,0 0,0 3 016,4

Instruments dérivés passifs 973,3 0,0 0,3 0,0 973,6

Impôts différés passifs 683,2 37,9 2,7 0,0 723,8

Autres dettes 2 608,6 737,8 566,6 0,0 3 913,0

Autres passifs 15 062,9 1 279,0 701,2 0,0 17 043,1
passifs des activités destinées à être cédées ou abandonnées   0,0
Total du passif 223 826,1 15 108,4 2 686,5 0,0 241 621,0

c n p A s suranc e s  –  Rapp o r t  f inanc i e r  2 0 0 6156

7.6_BILAN pAr SECTEur gÉogrAphIquE Au 31 dÉCEmBrE 2004

Actif

En M€ 31/12/2004 – Proforma

France autres pays
d’Europe

amérique
latine

asie total

Écarts d’acquisition 22,9 39,1 172,5 0,0 234,5

Portefeuilles de contrats des sociétés d’assurance 0,0 0,0 28,1 0,0 28,1

Autres immobilisations incorporelles 25,5 0,3 0,0 0,0 25,8

Total actifs incorporels 48,4 39,4 200,6 0,0 288,4

Immobilier de placement 1 273,6 0,0 0,0 0,0 1 273,6

Titres conservés jusqu’à échéance 430,2 9,0 219,0 0,0 658,2

Titres disponibles à la vente 148 005,6 352,7 9,0 0,0 148 367,3

Titres de transaction 36 036,5 22,0 1 143,9 0,0 37 202,4

Prêts et avances 1 234,3 0,0 0,0 0,0 1 234,3

Instruments dérivés 513,8 1,5 4,4 0,0 519,7

placements des activités d’assurance 187 494,0 385,2 1 376,3 0,0 189 255,5
placements des activités du secteur bancaire et autres activités 557,9 0,0 0,0 0,0 557,9
Investissements dans les entreprises associées 98,4 0,0 0,0 0,0 98,4

part des cessionnaires et rétrocessionnaires
dans les provisions techniques et les passifs financiers

4 391,9 12,8 0,0 0,0 4 404,7

Créances nées des opérations d’assurance ou de réassurance 2 131,7 15,3 85,5 0,0 2 232,5

Créances nées des opérations bancaires 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Créance d’impôt exigible 0,0 0,3 18,3 0,0 18,6

Autres créances 786,9 1,2 36,6 0,0 824,7

Immeubles d’exploitation et autres immobilisations corporelles 182,6 20,5 6,0 0,0 209,1

Autres actifs d’exploitation à long terme 89,1 0,0 6,4 0,0 95,5

Participation aux bénéfices différée active 0,0

Impôts différés actifs 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Autres actifs 3 190,3 37,3 152,8 0,0 3 380,4
Actifs destinés à la vente et abandons d’activités 0,0
Trésorerie et équivalents de trésorerie 119,4 11,4 0,2 0,0 131,0

Total de l’actif 195 900,3 486,1 1 729,9 0,0 198 116,3

157

comptes	consolidés

Passif

En M€ 31/12/2004 – Proforma

France autres pays
d’Europe

amérique
latine

asie total

Capital social 554,5 0,0 0,0 0,0 554,5

Primes d’émission, de fusion et d’apport 321,5 0,0 0,0 0,0 321,5

Réserve de réévaluation 1 919,4 7,5 0,0 0,0 1 926,9

Titres super subordonnés 300,0 0,0 0,0 300,0

Résultats cumulés 3 148,5 – 0,4 – 215,1 0,0 2 933,0

Résultat consolidé 605,7 7,3 42,4 0,0 655,4

Écarts de conversion 0,4 0,0 5,8 0,0 6,2

Capitaux propres du groupe 6 850,0 14,4 – 166,9 0,0 6 697,5

Intérêts minoritaires 947,9 10,3 150,6 0,0 1 108,8

Capitaux propres totaux 7 797,9 24,7 – 16,3 0,0 7 806,3

Provisions techniques brutes – contrats d’assurance hors UC 30 310,8 343,0 790,9 0,0 31 444,7

Provisions techniques brutes – contrats d’assurance en UC 9 737,6 0,0 2,6 0,0 9 740,2

passifs relatifs à des contrats d’assurance 40 048,4 343,0 793,5 0,0 41 184,9

Passifs relatifs à des contrats financiers hors UC
avec participation discrétionnaire

119 160,3 0,0 0,0 0,0 119 160,3

Passifs relatifs à des contrats financiers hors UC
sans participation discrétionnaire

11,3 0,0 260,2 0,0 271,5

Passifs relatifs à des contrats financiers en UC 6 328,6 0,0 0,0 0,0 6 328,6

passifs relatifs à des contrats financiers 125 500,2 0,0 260,2 0,0 125 760,4

Instruments dérivés séparés sur contrats 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Participation au bénéfice différée passive 10 154,9 15,6 0,0 0,0 10 170,5

passifs relatifs aux contrats 175 703,5 358,6 1 053,7 0,0 177 115,8
provisions pour risques et charges 130,5 0,1 0,2 0,0 130,8

Dettes subordonnées 1 836,0 0,0 0,0 0,0 1 836,0

Dettes de financement représentées par des titres 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Dettes de financement envers les entreprises du secteur bancaire 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Autres dettes de financement 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

dettes de financement 1 836,0 0,0 0,0 0,0 1 836,0

Dettes d’exploitation représentées par des titres 2 420,0 0,0 42,6 0,0 2 462,6

Dettes d’exploitation envers les entreprises du secteur bancaire 492,6 0,0 0,0 0,0 492,6

Dettes nées des opérations d’assurance ou de réassurance 1 158,0 15,5 75,7 0,0 1 249,2

Dettes d’impôts exigibles 146,1 4,3 7,1 0,0 157,5

Dettes nées des opérations bancaires 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Comptes courants créditeurs 86,9 0,0 0,0 0,0 86,9

Dettes envers les porteurs de parts d’OPCVM contrôlés 3 170,9 0,0 1,2 0,0 3 172,1

Instruments dérivés passifs 441,6 0,0 0,2 0,0 441,8

Impôts différés passifs 905,4 – 0,7 – 1,2 0,0 903,5

Autres dettes 1 610,9 83,6 566,7 0,0 2 261,2

Autres passifs 10 432,4 102,7 692,3 0,0 11 227,4
passifs des activités destinées à être cédées ou abandonnées   0,0
Total du passif 195 900,3 486,1 1 729,9 0,0 198 116,3

c n p A s suranc e s  –  Rapp o r t  f inanc i e r  2 0 0 6158

7.7_CompTE dE rÉSuLTAT pAr SECTEur d’ACTIvITÉ Au 31 dÉCEmBrE 2006

En M€ 31/12/2006

épargne retraite risque autres éliminations total

Primes émises 25 612,5 2 145,1 4 189,6 0,0  31 947,2

Variation des primes non acquises 0,0 0,0 – 25,2 0,0  – 25,2

primes acquises 25 612,5 2 145,1 4 164,4 0,0 0,0 31 922,0

Produits d’exploitation bancaire 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Chiffre d’affaires ou produits des autres activités 117,1 1,2 4,5 48,9 171,7

Autres produits d’exploitation 0,2 0,0 0,0 0,0  0,2

Produits des placements 7 067,5 1 165,6 504,9 4,2  8 742,2

Plus et moins-values de cession des placements nets
de reprises de dépréciation et d’amortissement

1 092,6 217,7 141,2 0,0 1 451,5

Variation de juste valeur des instruments financiers
comptabilisés à la juste valeur par résultat

1 815,6 166,4 57,3 0,0 2 039,3

Variation des dépréciations sur instruments financiers – 19,7 – 0,5 – 4,5 0,0 – 24,7

produits financiers hors coût de l’endettement 9 956,0 1 549,2 698,9 4,2 0,0 12 208,3

Total produit des activités ordinaires 35 685,8 3 695,5 4 867,8 53,1 0,0 44 302,2

Charges des prestations des contrats – 32 714,7 – 3 338,1 – 2 899,8 0,1  – 38 952,5

Charges des placements et dettes financières
hors coût de l’endettement

– 364,6 – 106,8 – 95,0 – 0,2 – 566,6

Résultat de réassurance 11,8 0,4 – 15,8 0,0 – 3,6

Charges d’exploitation bancaire 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Charges des autres activités – 3,9 0,0 – 1,8 – 18,0 – 23,7

Frais d’acquisition des contrats – 1 267,5 – 40,6 – 1 151,6 0,0 – 2 459,7

Amortissement des valeurs de portefeuille et assimilés – 12,8 2,1 – 5,6 0,0 – 16,3

Frais d’administration – 207,1 – 19,8 – 162,2 0,0 – 389,1

Autres produits et charges opérationnels courants – 48,7 12,5 – 48,8 – 1,8 – 86,8

Total autres produits et charges courants – 34 607,5 – 3 490,3 – 4 380,6 – 19,9 0,0 – 42 498,3

résultat opérationnel courant 1 078,3 205,2 487,2 33,2 0,0 1 803,9

Autres produits et charges opérationnels 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

résultat opérationnel 1 078,3 205,2 487,2 33,2 0,0 1 803,9

Charge de financement   – 104,9

Quote-part dans les résultats des entreprises associées   46,0

Impôts sur les résultats   – 314,7

Résultat après impôt des activités discontinues   0,0

résultat net de l’ensemble consolidé   1 430,3

Intérêts minoritaires   – 285,0

résultat net (part du groupe)   1 145,3

159

comptes	consolidés

7.8_CompTE dE rÉSuLTAT pAr SECTEur d’ACTIvITÉ Au 31 dÉCEmBrE 2005

En M€ 31/12/2005 – Proforma

épargne retraite risque autres éliminations total

Primes émises 20 888,6 1 942,7 3 656,9 0,0  26 488,2

Variation des primes non acquises 0,0 0,0 – 22,4 0,0  – 22,4

primes acquises 20 888,6 1 942,7 3 634,5 0,0 0,0 26 465,8

Produits d’exploitation bancaire 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Chiffre d’affaires ou produits des autres activités 66,3 – 0,9 3,7 46,6 115,7

Autres produits d’exploitation 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0

Produits des placements 6 562,7 1 137,5 555,6 2,3  8 258,1

Plus et moins-values de cession des placements nets
de reprises de dépréciation et d’amortissement

534,7 172,6 48,5 0,0 755,8

Variation de juste valeur des instruments financiers
comptabilisés à la juste valeur par résultat

2 949,8 318,5 163,5 0,1 3 431,9

Variation des dépréciations sur instruments financiers – 11,9 – 2,0 – 1,4 0,0 – 15,3

produits financiers hors coût de l’endettement 10 035,3 1 626,6 766,2 2,4 0,0 12 430,5

Total produit des activités ordinaires 30 990,2 3 568,4 4 404,4 49,0 0,0 39 012,0

Charges des prestations des contrats – 28 581,5 – 3 237,9 – 2 884,6 – 0,1  – 34 704,1

Charges des placements et dettes financières hors coût
de l’endettement

– 169,8 – 70,3 – 72,2 0,0 – 312,3
